Дело № 5-39-310/2020
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

08 октября 2020 года		                             г.Евпатория, пр.Ленина, 51/50
          Мировой судья судебного участка №39 Евпаторийского судебного района Республики Крым (городской округ Евпатория) Фролова Елена Александровна, рассмотрев дело об административном правонарушении, которое поступило из ОМВД России по г.Евпатории о привлечении к административной ответственности
Рублевой Марины Петровны, … года рождения, уроженки …, не замужней, не работающей, зарегистрированной и проживающей по адресу: …,
пост.6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
07июля 2020 года в 19 час. 45 мин. возле подъезда №2 дома №12 по ул.Школьная в пгт. Мирный г.Евпатории Республики Крым Рублева М.П. в ходе конфликта, возникшего в результате личных неприязненных отношений, умышленно совершила иные насильственные действия в отношении … путем сдавливания кистью правой руки шеи, в результате чего … были причинены физическая боль и телесные поврежденияв виде ссадин на шее слева, внутрикожного кровоизлияния на шее справа, что не повлекло последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации.
В суде Рублева М.П. вину в совершении административного правонарушения признала частично.Пояснила, чтов указанные в протоколе об административном правонарушении время и месте она действительно в ходе конфликта с … схватила последнюю правой рукой за шею и сдавила ее, не оспаривала факт причинения … указанными действия физической боли и телесных повреждений, однако, она действовала в состоянии крайней необходимости, защищаясь от …, которая перед этим схватила ее за волосы. В содеянном раскаялась.
Потерпевшая …в суде пояснила, что 07июля 2020 года около 19 час. 45 мин. она увидела, как возле подъезда №2 дома 312 по ул. Школьная в пгт.Мирный г.Евпатория Республики Крым … нанёс удар кулаком в область виска ее сожителю - …, после чего мужчины упали на землю и стали бороться.В этот момент из дома выбежала Рублева М.П., которая также стала пытаться наносить удары … Она, …, пыталась их разнять и в этот момент Рублева М.П. схватила её за волосы. Она в ответ также схватила Рублеву М.П. за волосы руками. После чего Рублева М.П. правой рукойсхватила ее за шеюистала ее сдавливать, отчего она, …, ощутила физическую боль. Затем из указанного подъезда вышла ее, …, мать – …, после чего они с Рублевой М.П. отпустили друг друга.В результате указанных действий Рублевой М.П. ей были причинены телесные повреждения в виде ссадин на шее слева, внутрикожного кровоизлияния на шее справа. Просила привлечь Рублёву М.П. к административной ответственности по ст.6.1.1 КоАП РФ.
Представитель потерпевшей … в суде поддержал изложенные … доводы и также просил привлечь Рублеву М.П. к административной ответственности по ст.6.1.1 КоАП РФ, указав, что до настоящего времени Рублева М.П. не принесла … своих извинений, не пыталась загладить свою вину и возместить причиненный вред.
Опрошенная мировым судьейпо ходатайству Рублевой М.П. в качестве свидетеля по делу … пояснила, что является племянницей Рублевой М.П. 07.07.2020 года в вечернее время она услышала звук от разбития стекла и вместе со своим маленьким ребенком вышла во двор подъезда №2 дома №12 по ул.Школьная в пгт. Мирный г.Евпатории Республики Крым, где увидела, как ее тетя, Рублева М.П., и … держали друг друга обеими руками в волосы. За шею при этом Рублева М.П. … не хватала. Она в свою очередь, держа ребенка на руках, попыталась их разнять, но … ее оттолкнула. После этого, она отвернулась и пошла вызывать полицию, в связи с чем часть конфликта могла не видеть.
В соответствии со ст.6.1.1 КоАП РФ нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, - влечет наложение административного штрафа в размере от пяти тысяч до тридцати тысяч рублей, либо административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок от шестидесяти до ста двадцати часов.
Как следует из диспозиции приведенной нормы, субъективная сторона состава административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП РФ, характеризуется умышленной формой вины, то есть, когда лицо, совершившее административное правонарушение, сознавало противоправный характер своего действия (бездействия), предвидело его вредные последствия и желало наступления таких последствий или сознательно их допускало либо относилось к ним безразлично (ч.1 ст. 2.2 КоАП РФ).
Как усматривается из материалов дела, 07.07.2020 года в 19 час. 45 мин. возле подъезда №2 дома №12 по ул.Школьная в пгт. Мирный г.Евпатории Республики Крым в ходе возникшего конфликта Рублева М.П. правой рукой схватила … за шею и в результате сдавливания шеи причинила последней физическую боль и телесные повреждения в виде ссадин на шее слева, внутрикожного кровоизлияния на шее справа, что не повлекло последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации. Эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Факт совершения административного правонарушения и виновность Рублёвой М.П. в его совершении подтверждаются исследованными доказательствами, а именно:
- определением по делу об административном правонарушении от 11.07.2020 года;
- протоколом об административном правонарушении № … от 10.07.2020 года, в котором содержатся сведения об обстоятельствах совершенного административного правонарушения;
- рапортом старшего оперативного дежурного дежурной части ОМВД России по г.Евпатории майора полиции … от 07.07.2020 года, согласно которому 07.07.2020 года от врача ЕГБ №1 поступило сообщение об оказании медицинской помощи … с диагнозом:подкожная гематома, пояснившей, что данную травму ей причинила соседка;
- копией заявления … и … о привлечении … к уголовной ответственности по ст.116 УК РФ;
- письменным объяснением … от 08.07.2020 года, в которых ею изложены обстоятельства произошедшего конфликта и описание действий Рублевой М.П. по отношению к ней, а также показаниями потерпевшей …, данными в суде,не противоречащими между собой;
-копией направления …на судебно-медицинское освидетельствование в рамках КУСП №… от 07.07.2020 года;
- письменным объяснением Рублевой М.П.  от 09.07.2020 года об обстоятельствах произошедших событий, в котором она также указала, что в ходе конфликта схватила … за горло правой рукой, чтобы … отпустила ее волосы;
- письменным объяснением … от 09.07.2020 года, а также показаниями …, данными ею в суде 08.10.2020 года, об обстоятельствах произошедших событий, в том числе произошедшего конфликта, в ходе которого последняя подтвердила, что Рублева М.П. и … держали друг друга обеими руками за волосы;
- письменным объяснением … от 09.07.2020 года, указавшей о том, что через окно своей квартиры № … , расположенной в доме № … по ул.Школьная в пгт. Мирный г.Евпатория Республики Крым. она видела, как в ходе конфликта Рублева М.П. и … схватили друг друга за волосы, при этом Рублева М.П. кистью руки держала … за горло;
- письменным объяснением … от 08.07.2020 года об обстоятельствах произошедшего 07.07.2020 года конфликта, в котором принимали участие также Рублева М.П. и …, которая разнимала конфликтующих;
- сведениями о привлечении Рублевой М.П. к административной ответственности, согласно которым по ст.6.1.1 КоАП РФ Рублева М.П. ранее к административной ответственности не привлекалась;
- определениями по делу об административном правонарушении от 03.09.2020 года и от 28.09.2020 года к протоколу об административном правонарушении № … от 10.07.2020 года;
- определением от 02.09.2020 года о внесении изменений в протокол об административном правонарушении № … от 10.07.2020 года;
- актом судебно-медицинского освидетельствования №… от 09.07.2020 года и заключением эксперта №… от 16.09.2020 года, согласно которым при судебно-медицинском освидетельствовании и судебно-медицинской экспертизе у … обнаружены телесные повреждения в виде ссадин на шее слева, внутрикожного кровоизлияния на шее справа, кровоподтека на левом плече, которые образовались от действия тупых предметов, в срок, не противоречащий 07.07.2020 года.  Указанные телесные повреждения не повлекли за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности и расцениваются как повреждения, не причинившие вред здоровью человека (согласно п.9 Приказа Министерства здравоохранения и социального развития РФ от 24 апреля 2008 года №194н «Об утверждении медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека»). При этом в ходе осмотра экспертом … пояснила, что 07.07.2020 года около 19 час. 45 мин. находясь возле дома 12 по ул. Школьная пгт. Мирный  Рублева М.П. схватила её за волосы, второй рукой схватила за шею и начала душить;
- справкой № … ГБУЗ РК «Евпаторийская городская больница» пгт. Мирный г.Евпатории об обращении … в амбулаторию пгт. Мирный 09.07.2020 года с жалобой на боль в области шеи.
Представленные по делу доказательства являются относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными, так как согласуются между собой, имеют отношение к событию правонарушения и получены в полном соответствии с требованиями законодательства.
Оценивая приведенные выше показания потерпевшей … мировой судья находит их достоверными, поскольку они последовательны, логичны, согласованы с иными доказательствами, соответствуют установленным мировым судом обстоятельствам и в целом объективно восстанавливают происходившие события, оснований не доверять им не имеется, показания даны после предупреждения потерпевшей об административной ответственности.
По смыслу закона иные насильственные действия, причинившие физическую боль, ответственность за которые предусмотрена статьей 6.1.1 КоАП РФ, могут выражаться и в однократном воздействии на организм человека. При этом обязательным признаком состава административного правонарушения является последствие в виде физической боли.
В данном случае наличие причинно-следственной связи между наступившим вредом и действиями Рублевой М.П. установлено, подтверждается совокупностью исследованных мировым судьей доказательств и не оспаривалось Рублевой М.П. в ходе рассмотрения дела.
Обстоятельства, при которых Рублевой М.П. были совершены вышеуказанные насильственные действия, свидетельствуют о наличии у нее умысла на их совершение.
 Показания опрошенной мировым судьей в качестве свидетеля …, пояснившей, что Рублева М.П. не хватала … за шею, с учетом пояснений данного свидетеля о том, что, отвернувшись с целью вызвать полицию, она не видела части произошедшего конфликта, не опровергают установленных судом обстоятельств. Кроме того, совершение указанных действий не оспаривалось также Рублевой М.В.
Неустранимых сомнений, которые должны быть истолкованы в пользу Рублевой М.П., по делу не усматривается.
Объективных данных, указывающих на то, что Рублева М.П. действовала в состоянии крайней необходимости, а равно на то, что совершенное ею административное правонарушение является малозначительным, в ходе производства по делу не установлено.
Оснований для прекращения производства по данному делу, а также иных обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, предусмотренных ст.24.5 КоАП РФ, мировым судьей не установлено.
Выслушав Рублеву М.П., потерпевшую …, представителя потерпевшего …, свидетеля …, исследовав обстоятельства дела и оценив доказательства в их совокупности, мировой судья пришел к выводу, что в действиях Рублевой М.П. имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно: совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
При назначении административного наказания, соблюдая требования ст. 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировым судьей учитываются характер совершенного правонарушения, обстоятельства его совершения, личность и имущественное положение правонарушителя, которая является гражданкой Российской Федерации, не замужней, не работающей,а также обстоятельства, смягчающие административную ответственность, которыми мировым судьей признаются в силу п.1 ч.1 ст.4.2 КоАП РФ - раскаяние лица, совершившего административное правонарушение, в силу ч. 2 ст.4.2 КоАП РФ – состояние здоровья Рублевой М.П., страдающей, с ее слов, гипертонией.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, в отношении Рублевой М.П. не установлено.
Исходя из изложенного, мировой судья считает необходимым назначить Рублевой М.П. административное наказание в виде административного штрафа в минимальном размере, установленном санкцией ст.6.1.1 КоАП РФ. Данный вид наказания в данном случае является целесообразным и достаточным для ееисправления, а также для предупреждения совершения ею новых правонарушений.
Руководствуясь ст. ст.6.1.1, 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Признать Рублеву Марину Петровну виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 5000(пяти тысяч) рублей.
Штраф необходимо оплатить по следующим реквизитам: почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г.Симферополь, ул.Набережная им.60-летия СССР, 28, получатель -УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230), ИНН  9102013284, КПП 910201001, Банк получателя - Отделение Республика Крым г.Симферополь, БИК 043510001, счет 40101810335100010001, ОКТМО 35712000, КБК 82811601063010101140, УИН 0, назначениеплатежа - административный штраф.
В соответствии с ч.1 ст.32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях штраф подлежит уплате не позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную силу.
Неуплата административного штрафа в установленный срок является основанием для привлечения к административной ответственности по ч.1 ст.20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Квитанцию об уплате штрафа необходимо предоставить в судебный участок №39 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым, по адресу: Республика Крым, г. Евпатория, пр. Ленина, д. 51/50.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения его копии в порядке, предусмотренном ст.ст.30.1, 30.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Мировой судья		                     Е.А. Фролова